关于对2013届本科毕业论文(设计)质量

进行专项评估的通知

各学院：

根据教务处·评估办2013年本科教学工作计划安排，本学期拟组织2013届本科毕业论文(设计)质量进行专项评估工作。现将有关事项通知如下：

1.采取学院自查自评和专家抽评相结合的方式进行。

2.学院自查自评内容包括： 2013届本科毕业论文（设计）工作的基本情况、指导教师情况（指导教师资格和指导学生人数是否符合学校的要求）、成绩和经验，存在的问题及改进措施等。请各学院详查并严肃处理涉及毕业论文（设计）抄袭、代写等情况，如实填报相关表格数据。

3.各学院根据《 2013届本科毕业论文（设计）抽评专业一览表》（附表1），按“优”、“良”、“中”、“及格”各等级成绩各分别抽取1份毕业论文（设计）参评。

4.请各学院于 2013年10月28日（星期一）之前将被抽评专业的毕业论文（设计）相关材料送交教学评估办公室。提交材料包括：
（1）抽评论文（设计）文本、任务书、开题报告、评阅与答辩成绩等材料。

（2）《2013届本科毕业论文（设计）情况一览表》（附表3）。

（3）《2013届本科毕业论文（设计）情况统计表》（附表4）。

（4）《2013届本科毕业论文（设计）抽评情况登记表》（附表5）。
5.教学评估办公室组织专家对抽评的毕业论文（设计）文本及相关材料进行质量评估。评估结果及评价意见由评估办汇总后反馈给相关学院和教师个人。

6.相关事项请与教学评估办公室联系，电话：65031499。
教务处•教学评估办

                                 二〇一三年十月九日

附：表1  2013届本科毕业论文（设计）抽评专业一览表

    表2  云南大学本科毕业论文（设计）质量评估指标体系

表3  2013届本科毕业论文（设计）情况一览表

表4  学院2013届本科毕业论文（设计）情况统计表

表5  2013届本科毕业论文（设计）抽评情况登记表

表1：    2013届本科毕业论文（设计）抽评专业一览表
	序号
	学院
	专业名称
	专业代码

	1
	人文学院
	对外汉语
	050103

	2

	民族学
	010101

	3
	经济学院
	财政学
	020103

	4

	国际商务
	110211W

	5
	公共管理学院
	国际政治
	030402

	5
	法学院
	法学（民族班）
	030101

	7
	艺术与设计学院
	音乐学
	050401

	8
	物理科学技术学院
	数理基础科学
	070103S

	9

	无机非金属材料工程
	080203

	10
	信息学院
	计算机科学与技术（武警国防）
	080605

	11
	软件学院
	网络工程
	080613W

	12

	数字媒体技术
	080628S

	13
	资源环境与地球科学学院
	地质学
	070601

	14
	城市建设与管理学院
	城市规划
	110308W

	15

	景观建筑设计
	080708W

	16
	职业与继续学院
	汉语言文学（文秘教育）
	050101

注：由学院按“优”、“良”、“中”、“及格”各等级成绩的毕业论文（设计）各抽取1份参评。
表2： 云南大学本科毕业论文（设计）质量评估指标体系

	指标
	指标

分解
	指标内涵及评估标准
	支撑

材料
	分值
	得分

	论文（设计）规范

（30分）
	文本规范
	论文（设计）文本完整规范，指导撰写及格式符合规定要求
	任务书、开题报告、毕业论文（设计）文本
	10

	行文规范
	行文表述规范准确，文理通顺流畅，无错别字；标点、符号、计量单位正确，图表、曲线等符合国家标准或工程要求
	毕业论文（设计）文本
	10

	学术规范
	遵守学术规范，所有引文均注

出处
	毕业论文（设计）文本
	10

	论文（设计）质量

（60分）
	内容结构
	论文选题恰当，内容正确，结构严谨，层次清晰，逻辑性强，数据准确，引用合理

设计合理，分析严密，计算准确，图纸完备，格式规范，设计说明书条理清楚，引用合理
	毕业论文（设计）文本
	30

	学术水平
	有较深刻的分析和充分的论证，反映扎实的专业基础和较高的专业水平。
	毕业论文（设计）文本
	20

	创新价值
	论文（设计）有新意，反映学生自己的观点和研究结果，具有理论价值和实践价值
	毕业论文（设计）文本
	10

	论文（设计）答辩

（10）
	答辩评分
	答辩过程规范，记录材料齐全；评阅程序严格，评分客观合理
	答辩记录、评分标准及评审表
	10

	备注：对剽窃、抄袭或伪造数据者，其毕业论文（设计）一律评估为不及格。

表3 ：                    2013届本科毕业论文（设计）情况一览表
学院：                                                 专业：

	指导教师
	选           题
	选题学生
姓 名
	指导教师评定成绩
	答辩成绩
	综合成绩

	姓  名
	职  称
	毕业论文（设计）题目
	是否新题

注：凡一题多名学生选做的，在毕业论文（设计）题目后分别注明每个学生不同的侧重内容和方向。

填表人（签字）：                    主管领导（签字）：                             填表日期：       年     月     日

表4：                           学院2013届本科毕业论文（设计）情况统计表
	专业名称
	学生
人数
	论文
（设计）题目数
	新题或
新内容
	论文（设计）
结合实际题目
	指导教师人数
	最大生师
比
	高职教师
参与指导
	论文（设计）
优秀率
	论文（设计）
答辩率

	数量
	%
	数量
	%

	人数
	%
	数量
	%
	人数
	%

注：“最大生师比”指指导学生人数最多的指导老师与学生人数的比例。

填表人（签字）：                    主管领导（签字）:                   填表日期：      年     月    日

	表5：            2013届本科毕业论文（设计）抽评情况登记表

	学院：

	            填报日期：    年    月     日

	序号
	专业名称
	学生姓名
	学 号
	论文（设计）题目
	论文（设计）
答辩后综合成绩
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	说明：本表一式二份，交教学评估办一份；学院留存一份。

交送材料人：                  接收材料人（评估办）：                  收回材料人：

            年   月   日                          年   月   日                    年    月    日

3